Zum Stichtag 31. Dezember 2020 beträgt der auf die BERLETAS entfallende nicht

beherrschende Anteil am Konzerneigenkapital der Gewobag 154.287 T € und der Anteil

anderer MinderheitsgesellschafterInnen einzelner Kommanditgesellschaften 6.697 T €.

Die Eigenkapitalquote des Konzerns verringerte sich infolge der Änderung des

Konzerneigenkapitals und beträgt zum Stichtag 31. Dezember 2020 46,2 Prozent (vorher:

46,9 Prozent).

Aktivierung von anteiligen Personalkosten für die Neubautätigkeit im Verwaltungsbereich

Im Geschäftsjahr 2021 wurden aufgrund der zunehmenden eigenen Bautätigkeit erstmalig

anteilige Personalkosten in Höhe von 4.438 T € in die Herstellungskosten einbezogen. Diese

aktivierten Eigenleistungen sind vollständig im Personalaufwand des Verwaltungsbereichs

enthalten.

Darüber hinaus wurden bei der Gewobag ED Eigenleistungen in Höhe von 58 T € (Vorjahr: 188

T €) aktiviert, die im Ergebnis aus sonstigen Leistungen in den Aufwendungen im

Zusammenhang mit sonstigen Leistungen enthalten sind.

Passiva

nach

Anpassung

vor

Anpassung

Angaben in T € 31.12.2020 31.12.2020 Änderung

Auf AnteilseignerInnen des Mutterunternehmens entfallendes

Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital 81.665 81.665 0

Kapitalrücklage 36.098 36.098 0

Sonstiges Ergebnis -31.308 113.819 -145.127

Gewinnrücklagen 5.175.494 5.030.541 144.953

Nicht beherrschende Anteile 160.984 315.245 -154.261

Eigenkapital 5.422.933 5.577.368 -154.435

Gewobag Jahresbericht 2021 nach IFRS
87

B   Konsolidierungskreis und Konsolidierungsgrundsätze

1. Konsolidierungskreis

In den Konzernabschluss der Gewobag werden neben der Muttergesellschaft grundsätzlich

alle Tochterunternehmen (beherrschte Beteiligungsunternehmen) im Wege der

Vollkonsolidierung einbezogen. Im Geschäftsjahr wurde bei drei Fondsbeteiligungen auf die

Einbeziehung im Wege der Vollkonsolidierung aus Wesentlichkeitsgründen verzichtet.

Die Gewobag beherrscht ein Unternehmen, wenn sie schwankenden Renditen aus ihrem

Engagement bei dem Unternehmen ausgesetzt ist, beziehungsweise Anrechte auf diese